

بسم الله الرحمن الرحيم

نقشه‌پردازی آمریکا؛ بازیگری ایران و ترکیه

(ترجمه)

خبر:

اردوغان اعلام کرد که ترکیه با قاطعیت و بدون هیچ‌گونه سازشی با گروه‌های مسلح و تندرو اسلامی مقابله خواهد کرد.

چنانچه خامنه‌ای دو روز پیش گفت: یک کشور همسایه مسئول حوادث سوریه است، در حالی که پیش‌تر گفته بود این حوادث نتیجه یک نقشه آمریکا و صهیونیستی است.

تبصره:

متأسفانه برنامه‌ریزی برای آینده سوریه پس از سقوط رژیم اسد، توسط آمریکا در حال انجام است؛ این حقیقتی است که هیچ ناظر آگاهی نمی‌تواند آن را انکار کند. اما در اینجا با صراحت و شفافیت می‌پرسیم:

آیا آمریکا می‌تواند بدون حاکمانی که مجری دستوراتش هستند - چه در ترکیه، چه در ایران و چه در سایر سرزمین‌های اسلامی - برنامه‌های خود را عملی کند؟

آیا آمریکا می‌توانست نقشه‌هایش را در سرزمین‌های ما اجرا کند؛ اگر این سرزمین‌ها زیر پرچم واحد اسلام قرار داشتند؟

آیا رهبران ایران نمی‌دانند که وقتی ترکیه را مسئول مستقیم حوادث سوریه معرفی می‌کنند، این کار به ایجاد دشمنی و کینه میان مردم دو کشور و حامیان آن‌ها در سایر سرزمین‌های اسلامی منجر می‌شود؟

آیا نمی‌دانند که این دشمنی زمینه‌ساز تنش‌ها و درگیری‌هایی خواهد شد که حتی ممکن است به جنگ بیانجامد، اگر آمریکا در این میان منفعتی برای خود ببیند؟

از این رو، با کمال مسئولیت به امت اسلامی هشدار می‌دهیم که آمریکا در حال ایجاد فتنه و اختلاف میان ترک‌ها و عجم‌هاست و پس از آن عرب‌ها نیز درگیر این طرح خواهند شد. هدف آمریکا تقسیم مسلمانان به دو دسته است:

دسته‌ای به رهبری ترکیه و اردوغان و همراهی حکام عربی که با رژیم یهود، دشمن غاصب فلسطین، سازش کرده‌اند، و دسته دیگری که به دنبال ایران خواهند بود، کشوری که به ظاهر از پذیرش رژیم یهود خودداری می‌کند، اما در عمل رفتار دیگری دارد.

این طرح تا زمانی جریان دارد که رژیم یهود خواسته‌های آمریکا را بپذیرد. آن‌گاه حتی این امکان وجود دارد آمریکا از حکام ایران بخواهد که این رژیم را به رسمیت بشناسند؛ طریقی که آمریکا از همین حالا در حال آماده‌سازی آن است و تلاش دارد که رژیم یهود را به پذیرش این روند متقاعد کند، تا در نهایت کشورهای مقاومت نیز مجبور به عادی‌سازی روابط با یهود شوند؛ روندی که از لبنان آغاز شد، به سوریه رسید و اکنون عراق را هدف قرار داده است. اکنون چه کسی می‌داند پس از این نوبت کدام کشور خواهد بود؟!

ای مسلمانان ایران و ترکیه! تنها راه نجات شما، تلاش برای برپایی یک حکومت واحد اسلامی است؛ حکومتی که تمام مسلمانان را متحد کند، دست آمریکا و غرب را از سرزمین‌های ما کوتاه سازد، فلسطین و دیگر سرزمین‌های اسلامی اشغال‌شده را آزاد کند و انتقام ظلم‌هایی را که بر شما شده است را بگیرد.

نویسنده: دکتر محمد جابر

مترجم: طه خالدی

تاریخ: 15 دسامبر 2024 م.